DDiiáárriioo  OOffiicciiaall  EElleettrrôônniiccoo  ddaa  CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  OOddeessssaa  ––  EEssttaaddoo  ddee  SSããoo  PPaauulloo

Avenida João Pessoa, 1599 - Bosque dos Cedros – Nova Odessa – SP. CEP. 13380-094 | Fone (19) 3466-8866 | E-mail:

secretaria@camaranovaodessa.sp.gov.br

Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Ano VI Edição nº 306 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Página 1 de 5

ATO N. 02, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
WAGNER MORAIS, Presidente da Câmara Municipal de Nova Odessa, no

uso de suas atribuições regimentais,
R E S O L V E:

Art. 1º. Estabelecer que no transcorrer do exercício de 2023, os pontos
facultativos ocorrerão nas seguintes datas:

I – 20, 21 e 22 de fevereiro (segunda, terça e quarta-feira de Carnaval);
II – 6 de abril (Quinta-feira Santa);
III – 9 de junho (em virtude do feriado de Corpus Christi, comemorado no dia

8 de junho – quinta-feira);
IV – 8 de setembro (em virtude do feriado em comemoração à Independência

do Brasil – 7 de setembro – quinta-feira);
V – 13 de outubro (em virtude do feriado em comemoração à padroeira do

Brasil “Nossa Senhora Aparecida” no dia 12 de outubro – quinta-feira);
VI – 3 de novembro (em virtude do feriado de Finados comemorado no dia 2

de novembro - quinta-feira).
Art. 2º.  Estabelecer recesso de final de ano do funcionalismo público da

Câmara Municipal de Nova Odessa no período compreendido entre 21 de
dezembro de 2023 a 5 de janeiro de 2024.

Art. 3º. Excluem-se do recesso previsto no artigo anterior os servidores
lotados no emprego público de vigia, por prestarem serviços essenciais e
imprescindíveis relacionados à vigilância da sede da Câmara Municipal, nos
termos da Lei n. 1.964, de 6 de janeiro de 2004.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
Nova Odessa, 19 de janeiro de 2023.

WAGNER MORAIS
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal, na data supra.
ANDRÉ FERNANDO FAGANELLO

Diretor Geral

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
JAN/2022 A DEZ/2022

VERSÃO SIMPLIFICADA
(Art. 48, caput, da Lei de Responsabilidade Fiscal – LC 101/00)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR

Receita Corrente Liquida (RCL) 291.308.978,82

RCL Ajustada p/ Cálculo dos Limites da Despesa c/
Pessoal

291.308.978,82

DESPESA COM PESSOAL
VALOR % SOBRE

RCL
AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 4.656.850,35 1,60
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  17.478.538,73 6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da
LRF)

16.604.611,79 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da
LRF)

15.730.684,86 5,40

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR E DISPONIBILIDADE DE CAIXA

Restos a Pagar
RP Empenhados e não

Liquidados do Exercício
Disponibilidade de caixa

líquida (após a inscrição em
RPNP do exercício

Valor Total 6.049,01 0,00

NOTAS EXPLICATIVAS

31/12/2022
Nota Explicativa 01: A "Receita Corrente Liquida-RCL" e a "Receita Corrente Líquida
Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal" estão conforme o Anexo III
da LRF gerado pela Prefeitura no dia 24/01/2023 às 08h39m55s.
Nota Explicativa 02: "RP empenhados e não liquidados do exercício - R$6.049,01":
Referente a empenhos globais e estimativos, com vencimento previsto para janeiro/2023,
cuja prestação do serviço ou entrega do material ocorreram em dezembro, porém não
havia sido emitido o documento fiscal pelo fornecedor.

MMIISSSSÃÃOO

O Diário Oficial do Poder Legislativo foi

criado com o intuito de dar publicidade e

maior transparência aos atos oficiais da

Câmara Municipal de Nova Odessa.

Publicado exclusivamente no portal

www.camaranovaodessa.sp.gov.br, é uma

ferramenta totalmente eletrônica e

sustentável, que respeita o Meio Ambiente

e os recursos públicos, otimizando a

comunicação entre o Poder Legislativo e a

população.

******** ********

1155ªª  LLEEGGIISSLLAATTUURRAA  ||  BBIIÊÊNNIIOO  22002233//22002244

MMEESSAA  DDIIRREETTOORRAA

WWAAGGNNEERR  FFAAUUSSTTOO  MMOORRAAIISS

Presidente

PPAAUULLOO  HHEENNRRIIQQUUEE  BBIICCHHOOFF

1º Secretário

SSEEBBAASSTTIIÃÃOO  GGOOMMEESS  DDOOSS  SSAANNTTOOSS

2º Secretário

*** ***

JORNALISTA RESPONSÁVEL

SSOOLLAANNGGEE  SSTTRROOZZZZII  CCOOEEVV
MTB: 37.467

AATTOOSS  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOOSS

AATTOOSS  DDAA  PPRREESSIIDDÊÊNNCCIIAA

RREELLAATTÓÓRRIIOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  FFIISSCCAALL

((RRGGFF))

../../../AppData/Local/AppData/Local/Temp/www.camaranovaodessa.sp.gov.br

 DDiiáárriioo  OOffiicciiaall  EElleettrrôônniiccoo  ddaa  CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  OOddeessssaa  ––  EEssttaaddoo  ddee  SSããoo  PPaauulloo

Avenida João Pessoa, 1599 - Bosque dos Cedros – Nova Odessa – SP. CEP. 13380-094 | Fone (19) 3466-8866 | E-mail:

secretaria@camaranovaodessa.sp.gov.br

Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Ano VI Edição nº 306 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Página 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
JAN/2022 A DEZ/2022

(Art. 55, I, a, da Lei de Responsabilidade Fiscal – LC 101/00)

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS  INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22 AGO/22 SET/22 OUT/22 NOV/22 DEZ/22

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  301.761,96 333.678,93 428.978,49 347.763,40 368.412,99 513.840,20 361.968,54 357.977,08 364.871,17 372.729,58 370.352,31 534.515,70 4.656.850,35 0,00

    Pessoal Ativo  301.761,96 333.678,93 428.978,49 347.763,40 368.412,99 513.840,20 361.968,54 357.977,08 364.871,17 372.729,58 370.352,31 534.515,70 4.656.850,35 0,00

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  238.706,85 263.282,25 336.992,86 272.639,00 290.282,70 423.190,55 286.667,54 284.707,83 287.420,76 292.707,39 290.421,61 403.148,94 3.670.168,28 0,00

      Obrigações Patronais  63.055,11 70.396,68 91.985,63 75.124,40 78.130,29 90.649,65 75.301,00 73.269,25 77.450,41 80.022,19 79.930,70 131.366,76 986.682,07 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos
de Terceirização ou de
    contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Despesa com Pessoal não Executada
Orçamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)
(II)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior
ao da Apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior
ao da Apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  301.761,96 333.678,93 428.978,49 347.763,40 368.412,99 513.840,20 361.968,54 357.977,08 364.871,17 372.729,58 370.352,31 534.515,70 4.656.850,35 0,00

RREELLAATTÓÓRRIIOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  FFIISSCCAALL  ((RRGGFF))

 DDiiáárriioo  OOffiicciiaall  EElleettrrôônniiccoo  ddaa  CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  OOddeessssaa  ––  EEssttaaddoo  ddee  SSããoo  PPaauulloo

Avenida João Pessoa, 1599 - Bosque dos Cedros – Nova Odessa – SP. CEP. 13380-094 | Fone (19) 3466-8866 | E-mail:

secretaria@camaranovaodessa.sp.gov.br

Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Ano VI Edição nº 306 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Página 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
JAN/2022 A DEZ/2022

(Art. 55, I, a, da Lei de Responsabilidade Fiscal – LC 101/00)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com
Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite  Exercício do Primeiro Período Seguinte  Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre  Primeiro Período Seguinte  Segundo Período Seguinte

Limite Máximo
(a)

% DTP (b)
% Excedente (c)

= (b-a)
Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)
Limite (e) =

(b-d)
% DTP (f)

Redutor Residual
(g) = (f-a)

Limite (h) =
(a)

% DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

  Valores Percentuais

DTP e Apuração do Cumprimento do
Limite Legal

DTP e Apuração do
Cumprimento do Limite

Legal

Notas Explicativas

Valor
% sobre a

RCL
Ajustada

31/12/2022

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

  RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)  291.308.978,82   Nota Explicativa 01: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em: a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou prestação do serviço, nos termos do art. 63 da Lei
4.320/64; b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,
por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

Nota Explicativa 02: A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus
Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal.

Nota Explicativa 03: Os restos a pagar não processados incluídos no Relatório de Gestão Fiscal do 3º quadrimestre de 2021 foram cancelados em 31/01/2022
(Empenhos nº. 383, 384, 386 e 387/2021);

Nota Explicativa 04: O mês de junho/2022 possui despesas de pessoal acima da média pois foram realizados os pagamentos da primeira parcela do 13º
(décimo terceiro) salário. Já em março/2022, o valor supera a média em decorrência do pagamento retroativo de reajuste salarial firmado dentro do mês, tendo
em vista que a data-base para a remuneração dos servidores da Câmara é janeiro de cada ano.

Nota Explicativa 05: A "Receita Corrente Liquida-RCL (IV)" e a "Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal (VII)" estão
conforme o Anexo III da LRF gerado pela Prefeitura no dia 24/01/2023 às 08h39m55s.

  (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às
Emendas Individuais
  (art. 166-A, §1º, da CF) (V)

0,00

  (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às
Emendas de Bancada
  (art. 166, § 16, da CF) (VI)

0,00

  = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA
CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM  PESSOAL
(VII) = (IV - V - VI)

291.308.978,82

  DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a
+ III b)

4.656.850,35 1,60

  LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  17.478.538,73 6,00

  LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo
único do art. 22 da LRF)

16.604.611,79 5,70

  LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º
do art. 59 da LRF)

15.730.684,86 5,40

 DDiiáárriioo  OOffiicciiaall  EElleettrrôônniiccoo  ddaa  CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  OOddeessssaa  ––  EEssttaaddoo  ddee  SSããoo  PPaauulloo

Avenida João Pessoa, 1599 - Bosque dos Cedros – Nova Odessa – SP. CEP. 13380-094 | Fone (19) 3466-8866 | E-mail:

secretaria@camaranovaodessa.sp.gov.br

Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Ano VI Edição nº 306 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Página 3 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
JAN/2022 A DEZ/2022

(Art. 55, I, a, da Lei de Responsabilidade Fiscal – LC 101/00)

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP
(art. 15 da LC 178/2021)

Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)

  Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

  DTP em 2021 (XII) (%)

  Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

  Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas
Nota Explicativa 01: Não houve desrespeito aos limites de gastos com despesas de pessoal do Poder Legislativo Municipal (6% - seis por cento - da Receita Corrente
Líquida, conforme art. 20, Inciso III, alínea "a", da Lei Complementar 101/00 - LRF).

 WAGNER FAUSTO MORAIS   ALEXANDRE FURLANI   SIMONE DA SILVA SALDANHA
 Presidente   Contador   Controle Interno

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal
(art. 15 da LC 178/2021)

Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021  2022  2023  2024  2025  2026  2027  2028  2029  2030  2031  2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)

  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

  DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

  % DTP (VIII / VII)

  LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

 DDiiáárriioo  OOffiicciiaall  EElleettrrôônniiccoo  ddaa  CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  OOddeessssaa  ––  EEssttaaddoo  ddee  SSããoo  PPaauulloo

Avenida João Pessoa, 1599 - Bosque dos Cedros – Nova Odessa – SP. CEP. 13380-094 | Fone (19) 3466-8866 | E-mail:

secretaria@camaranovaodessa.sp.gov.br

Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Ano VI Edição nº 306 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Página 4 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
JAN/2022 A DEZ/2022

(Art. 55, III, a, da Lei de Responsabilidade Fiscal – LC 101/00)

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS
DO

EXERCÍCIO (g)

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e

Não Liquidados de
Exercícios

Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)
De Exercícios
Anteriores (b)

Do Exercício
(c)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)  94.616,39 0,00 88.567,38 0,00 0,00 6.049,01 6.049,01 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)  75.946,18 0,00 0,00 0,00 75.946,18 0,00 0,00 0,00 0,00

  Recursos Vinculados ao RPPS  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Recursos de Operações de Crédito  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Recursos de Alienação de Bens/Ativos  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outros Recursos Extraorçamentários  75.946,18 0,00 0,00 0,00 75.946,18 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outros Recursos Vinculados  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II)  170.562,57 0,00 88.567,38 0,00 75.946,18 6.049,01 6.049,01 0,00 0,00

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas

Notas Explicativas

Nota Explicativa 01: "(g) Restos a pagar empenhados e não liquidados do exercício - R$6.049,01": Referente a empenhos globais e estimativos, com vencimento previsto
para janeiro/2023, cuja prestação do serviço ou entrega do material ocorreram em dezembro, porém não havia sido emitido o documento fiscal pelo fornecedor.

Nota Explicativa 02: "(e) Demais obrigações financeiras - R$75.946,18": Referente a retenções em folha de pagamento e documentos fiscais de dezembro/2022 cujos
vencimentos ocorrerão em janeiro/2023.

 WAGNER FAUSTO MORAIS   ALEXANDRE FURLANI   SIMONE DA SILVA SALDANHA
 Presidente   Contador   Controle Interno

		2023-01-27T14:20:45-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA:01626427000162

		2023-01-27T14:20:59-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA:01626427000162

		2023-01-27T14:21:10-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA:01626427000162

		2023-01-27T14:21:21-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA:01626427000162

		2023-01-27T14:21:31-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA:01626427000162

		2023-01-27T14:21:42-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA:01626427000162